
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1251          DEL  10/11/2015 

OGGETTO:  Attuazione dell’accordo quadro per l’appalto dei lavori di manutenzione di 
tutti gli edifici costituenti il patrimonio immobiliare dell’ASL n°2 di Olbia - Autorizzazione a 
contrarre mediante il quinto d’obbligo per l’affidamento dei lavori di pavimentazione della 
copertura di una struttura sanitaria socio assistenziale con Nucleo Hospice nel Comune di 
Tempio Pausania. “POR FESR 2007/2013 - Programmazione risorse a valere sull’Asse II: 
Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo Specifico 2.2. Obiettivo 
Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.d) e 2.2.2.e)”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 10/11/2015 Al 25/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Premesso -  che,  con  deliberazione  n°1553  del  24/12/2014,  è  stato  aggiudicato  alla 
Taras  Quirico  srl  –  Via  Petra  Niedda  Z.I.  Olbia,  l’appalto  avente  come 
oggetto:  “accordo  quadro  per  i  lavori  di  manutenzione  di  tutti  gli  edifici 
costituenti il patrimonio immobiliare dell’ASL n. 2 di Olbia”;
- che, con deliberazione n°552 del 14/05/2015, sono stati approvati gli  atti di 
contabilita’ finale e il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei “Lavori 
di  completamento di una struttura sanitaria socio assistenziale con Nucleo 
Hospice nel Comune di Tempio Pausania (OT)” di cui ai finanziamenti “POR 
FESR 2007/2013 - Programmazione risorse a valere sull’Asse II: Inclusione, 
Servizi  Sociali,  Istruzione  e  Legalità.  Obiettivo  Specifico  2.2.  Obiettivo 
Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.d) e 2.2.2.e)”;

Considerato - che, in esito al collaudo dei lavori di cui al precedente alinea, allo scopo di 
evitare  il  degrado  della  guaina  impermeabilizzante  la  copertura  della 
struttura, soggetta a notevoli sbalzi termici poiché priva di protezione, appare 
necessario procedere con idonea pavimentazione, evidenziato che i suddetti 
lavori,  non  compresi  nell’appalto  originario  comportano  un  significativo 
miglioramento  nella  qualità  dell'opera,  senza  alterare  l'impostazione 
progettuale;
-  che,  vista  la  circolare  RAS  AdG  n.  8/2011  -  Modalità  di  utilizzo  delle 
economie derivanti  da ribasso d’asta nell’attuazione delle operazioni  POR 
FESR  2007/2013,  il Servizio  Tecnico  Aziendale  ha  redatto  il  progetto 
esecutivo dei lavori (agli  atti del Servizio),  finanziabili  con le economie del 
finanziamento  e  costituito  da:  planimetria  generale  d’inquadramento, 
relazione tecnica,  computo  metrico  estimativo,  schema lettera  ex art.  334 
comma  2  del  DPR  n°207/2010,  per  un  importo  complessivo  di  quadro 
economico pari a € 69.534,36 oltre IVA al 10% oltre € 1.390,69 per oneri 
progettazione, d.l. e coordinamento sicurezza;
-  che  con  nota  prot.n.42841  del  15/10/2015,  intendendosi  procedere  in 
ossequio al disposto di cui all’art.10 del D.M. n.145/2000 (quinto d’obbligo) si 
è richiesto alla ditta Taras Quirico srl, la disponibilità ad eseguire i lavori in 
parola,  previa  applicazione  sull’importo  di  progetto,  dello  stesso  ribasso 
d’asta formulato in sede di appalto per l’accordo quadro;

Acquisito l’assenso dalla Ditta Taras Quirico srl, per l’esecuzione dei lavori, come da 
allegato computo metrico estimativo controfirmato in segno di accettazione, 
verso l’importo di € 43.502,62 per lavori ed € 475,38 per oneri sicurezza ed € 
16.548,00  per  costo  della  manodopera,  per  un  totale  complessivo  di  € 
60.526,00 IVA al 10% esclusa; 

Stabilito - che, l’importo complessivo di quadro economico pari a € 67.969,29 graverà 
sul  conto  A102020801  UA2_PROG   macro  13,   anno  2015,  di  cui  ai 
finanziamenti  ex  Delibere  G.R.  n°26/7  del  24.05.2011  e  G.R.  n°42/3  del 
22.10.2011 per fondi “POR FESR 2007/2013 - Programmazione risorse a 
valere sull’Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo 
Specifico 2.2. Obiettivo Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.d) e 2.2.2.e)”;
- che, per la suddetta pratica il codice CUP è G69H11000430009, mentre il 
CIG è 582832451D;
- che, la Direzione Lavori è affidata al Geom. Gian Domenico Padre;



Visti - il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n.207/2010; 
- il D.M. n.145/2000;
-  la  circolare  RAS  AdG  n.  8/2011  -  Modalità  di  utilizzo  delle  economie 
derivanti  da  ribasso  d’asta  nell’attuazione  delle  operazioni  POR  FESR 
2007/2013;
-  l’autorizzazione  per  l’utilizzo  delle  economie  rilasciata  dall’Assessorato 
Regionale alla Sanità;
- la L. R. n.05/2007;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare il ricorso al quinto d’obbligo ex art.10 del DM n°145/2000, dell’“accordo quadro 
per i lavori di manutenzione di tutti gli edifici costituenti il patrimonio immobiliare dell’ASL n. 2 di 
Olbia”,  per l’esecuzione dei “lavori di pavimentazione della copertura della struttura  sanitaria 
socio assistenziale con Nucleo Hospice nel Comune di Tempio Pausania”, con affidamento alla 
Ditta Taras Quirico srl – Via Petra Niedda Z.I. Olbia, per l’importo complessivo € 43.502,62 per 
lavori ed € 475,38 per oneri sicurezza ed € 16.548,00 per costo della manodopera, per un tota-
le complessivo di € 60.526,00 IVA al 10% esclusa;

- di incaricare il Geom. Gian Domenico Padre quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Si-
curezza e l’Ing. Paolo Tauro quale Responsabile del Procedimento, per i successivi adempi-
menti di competenza correlati alla fase esecutiva dei lavori,

- di far gravare la somma complessiva di quadro economico pari a € 67.969,29 incluso IVA al 
10% e oneri progettazione, d.l. e coordinamento sicurezza, sul conto A102020801 UA2_PROG 
macro 13, anno 2015, di cui ai finanziamenti ex Delibere G.R. n°26/7 del 24.05.2011 e G.R. n
°42/3  del  22.10.2011  per  fondi  “POR FESR 2007/2013  -  Programmazione  risorse a valere 
sull’Asse II: Inclusione, Servizi Sociali, Istruzione e Legalità. Obiettivo Specifico 2.2. Obiettivo 
Operativo 2.2.2. Linee di attività 2.2.2.d) e 2.2.2.e)”;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio, all’Area Programmazione, Control-
lo e Committenza, per i successivi adempimenti di competenza;

- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

  

                                                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                     Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro













 

 

Direzione Generale della Sanità 

Servizio programmazione sanitaria e economico finanziaria e controllo di gestione 

 

 
Via Roma 223 - 09123 Cagliari - tel. +39 070 606 5413 - fax +39 070 606 5170 

e mail: san.dgsan@pec.regione.sardegna.it - www.regione.sardegna.it 
pag. 1/1 

 

    Al Commissario Straordinario dell’Azienda 

Sanitaria Locale n. 2 

    OLBIA 

   

    POSTA CERTIFICATA 

        

Oggetto: Risorse derivanti dalle economie di gara POR FESR 2007-2013 – RSA con nucleo 

Hospice nel Comune di Tempio. Autorizzazione all’utilizzo. 

A seguito della nuova richiesta di autorizzazione all’utilizzo delle economie di gara presentata dal 

Servizio Tecnico di codesta Azienda in data 22/10/2015, si comunica che si autorizza l’utilizzo delle 

stesse per i lavori di pavimentazione relativi alla RSA con nucleo Hospice di Tempio, così come risulta 

dal nuovo quadro economico presentato e di seguito specificato: 

Importo 

finanziato 

Importo 

attualmente 

impegnato e 

rendicontato per 

lavori 

Economie di gara 

maturate 

Acquisto 

attrezzature/arredi               

(Iva inclusa) 

autorizz. RAS prot n. 

10272 del 22/04/2015 

Lavori di 

pavimentazione 

(Iva inclusa) 

oggetto della presente 

autorizzazione 

Ipotesi Residuo 

finale sulle 

economie di gara* 

€ 1.600.000,00 € 1.377.265,49 € 222.734,51 € 143.871,00 € 76.487,80 € 2.375,71 

*trattasi di ipotesi, in quanto potrebbero sussistere ulteriori ribassi d’asta e tale residuo pertanto potrebbe variare in aumento. 

Si precisa che la presente autorizzazione viene rilasciata in quanto le opere oggetto del nuovo quadro 

economico, così come dichiarato dal Direttore del Servizio Tecnico di codesta Azienda, sono 

direttamente riconducibili all’intervento specificatamente selezionato e finanziato con le risorse del 

POR FESR 2007-2013. 

 

Distinti saluti  

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Francesca Piras 

(Firmato digitalmente) 

 
 
 
T.Soro/2.1 
S.Ciosci/Coord. 2.1 
Rif. Settore1\TIZIANA\CASE DELLA SALUTE\ASL 2 Olbia\Economie 


